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0. Resume 

NIRAS A/S har for Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse udført en supplerende PFAS-
undersøgelse ved et slambassin ved bygning 896 og det Nordlige værkstedsområde på 731 
Flyvestation Skrydstrup. Undersøgelsens formål har været at monitere på grundvands-
forureningens nordlige værkstedsområde og udføre afgrænsende undersøgelse ved et 
slambassin ved bygning 896, samt på den baggrund udarbejde en risikovurdering for 
grundvandet og recipienter. 
 
Ved undersøgelse i 2019 blev der konstateret overskridelse af grundvandskvalitetskriteriet 
for PFAS i det nordlige værkstedsområde, som ligger i indvindingsoplandet for 
Skrydstrup Vandværk. Der blev desuden konstateret overskridelse af grundvands-
kvalitetskriteriet for PFAS ved et slambassin ved bygning 896, der bl.a. anvendes til 
udtømning af slukningsvand fra brandøvelsespladsen. 
 
På baggrund af nærværende undersøgelser er det vurderet, at de påviste grundvands-
forureninger med PFAS ved det Nordlige Værkstedsområde på nuværende tidspunkt ikke 
udgør en risiko for grundvand og recipienter, da de konstaterede grundvandsforureninger 
vurderes at være af lokal karakter i terrænnært grundvand, og der ikke er påvist indhold i 
det dybereliggende grundvand i retning mod Skrydstrup vandværket. Dette er også set i 
lyset af, at det vurderes, at der ikke umiddelbart anvendes PFAS-holdige produkter i dette 
område mere.  
 
Den konstaterede grundvandsforurening med PFAS-forbindelser ved slambassin ved 
bygn. 896 er afgrænset i nedstrøms retning, men ikke i sydlig retning, hvor indholdet er 
stigende. Den konstaterede forurening vurderes ikke at udgøre en risiko for de nærmeste 
vandindvindingsboringer, men idet der ses et stigende indhold mod syd, er indholdet 
ikke under spredningsmæssig kontrol. Dette skal også ses i lyset af, at der ved 
undersøgelserne i 2017 blev påvist PFAS i slukningsvand, og der dermed stadig kan være 
PFAS-holdigt indhold , der tømmes i slambassin, der dermed kan bidrage til yderligere 
forurening i området. Det vurderes på baggrund af afstanden, at den konstaterede 
grundvandsforurening med PFAS ved slambassinet ikke udgør en risiko for den nærmeste 
recipient. 
 
Da den anvendte analysemetode ikke tager højde for evt. precursorer, der kan omdannes 
til de 12 PFAS-forbindelser, er denne risikovurdering kun baseret på de målte PFAS-
forbindelser. 
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1. Indledning   

1.1 Baggrund  

På 731 Flyvestation Skrydstrup er der ved undersøgelser i perioden 2014-2019 påvist 
indhold af PFAS-forbindelser i grundvandet i flere områder.  
 
Der er i 2019 konstateret overskridelse af grundvandskvalitetskriteriet for PFAS i det 
nordlige værkstedsområde, som ligger i indvindingsoplandet for Skrydstrup Vandværk, jf. 
/3/.  
 
Der er desuden konstateret overskridelse af grundvandskvalitetskriteriet for PFAS ved et 
slambassin ved bygning 896, som bl.a. anvendes til udtømning af slukningsvand fra 
brandøvelsespladsen /2/.  
 
Sideløbende med denne undersøgelse pågår monitering af PFAS på Flyvestationens 
vandværk, ved vandprøvetagning fra vandværkets indvindingsboringer . Dette er ikke en 
del af nærværende opgave. 
 

1.2 Formål  

Formålene med undersøgelsen er at: 
�x Udføre en grundvandsmonitering for PFAS i det nordlige værkstedsområde samt 

udarbejde en opdateret risikovurdering 
�x Udføre en afgrænsning af PFAS grundvandsforurening ved slambassin ved bygning 

896 samt udarbejde en risikovurdering 
 

1.3 Arealanvendelse  

Flyvestation Skrydstrup er etableret i 1953 og har fungeret som flyvestation for det danske 
forsvar. Arealet består af flere værksteder, shelters, dispersals, brændstofområder, 
motorprøvestand, brandstation, brandøvelsespladser mv.  
 
Det ene undersøgelsesområde er et værkstedsområde, kaldet det nordlige 
værkstedsområde, som nu mest anvendes til hobbyværksted for pensionister. Det andet 
undersøgelsesområde anvendes til montagestation med vaske- og smørehal og 
slambassin. I dette slambassin tømmer slamsugerne på flyvestationen deres opsamlede 
indhold. Slamsugernes indhold kan blandt andet stamme fra tømning af olieudskillere og 
opsamlingstanke, herunder opsamlingstanken med slukningsvand fra brandøvelses-
pladsen.  
 
Der er ikke kendskab til planer om ændring af arealernes overordnede anvendelse. 
 
Oversigtskort over etablissementet fremgår af bilag 1. 
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2. Geologi, grundvand og natu r 

2.1 Geologi  
Terrænet ved Flyvestation Skrydstrup falder i vestlig retning fra ca. kote 44 m DVR90 i 
øst til ca. kote 38 m DVR90 i vest. Jordartskortet, som fremgår af figur 2.1, viser, at de 
terrænnære jordlag i hovedparten af etablissementet består af senglacialt ferskvandssand 
(TS). I den nordligste del af etablissementet består de terrænnære jordlag af morænesand 
(MS). I lavninger findes stedvist postglacialt ferskvandstørv og ��gytje (FT, FP). Området 
ved bygning 896 består af ferskvandssand, mens området ved det nordlige værksted 
primært består af moræneler med mindre områder med morænesand og ferskvandsgytje, 
jf. figur 2.2 /4/ .  
 

   

  

Langt hovedparten af flyvestationen er beliggende på hedesletten umiddelbart vest for 
Hovedstilstandslinjen/ 6/. Hedesletten blev dannet under sidste istid (Weichsel), da 
smeltevand strømmede fra NØ-isen, som stod ved hovedstilstandslinjen. De terrænnære 
sedimenter i området er opbygget af kvartære materialer, primært fra sidste istid 
(Weichsel), men også fra næstsidste istid (Saale). I den nordligste del af flyvestationen 
nord for Ribevej udgøres aflejringerne af moræneler fra Saale (Gram Bakkeø). Den øvrige 
del af flyvestationen er præget af smeltevandsaflejringer fra Weichsel og består primært af 
sand og grus aflejret på hedesletten foran isen samt længst mod øst i morænelandskabet 
ved isfronten. I overgangszonen mellem bakkeøen og smeltevandsaflejringer ligger 
moræne- og nedskylsmaterialerne uregelmæssigt aflejret som en erosionsrest i smelte-
vandsaflejringerne. Under de kvartære lag består prækvartæret af vekslende aflejringer og 
miocæne aflejringer af glimmerler, glimmersand og kvartssand. 
 
Boringerne udført ved tidligere undersøgelser bekræfter ovenstående geologi, da der i 
boringerne udført nord for Ribevej er påvist vekslende lag af ler og sand, mens der i 
boringerne udført på den sydlige del af etablissementet primært er påvist sand. 
 

Værkstedområde Nord 

Bygning 896 

Figur 2.1 På kortet er vist jordartskort 
(1:25.000) /4/ samt kortlagte begravede dale 
/5/.  

 

Figur 2.2 Jordartskort / 4/  ved bygning 896 og 
det nordlige værksted. 
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Der er kortlagt en NØ-SV-gående begravet dal, der krydser den nordligste del af 
flyvestationen (se figur 2.1.). Dalen er udfyldt med lavmodstandssedimenter, som i /5/ er 
beskrevet til at være moræne- og smeltevandsler, herunder omlejrede sedimenter. Ca. 1,1 
km syd for flyvestationen findes en vest-øst-gående begravet dal. 

2.2 Hydrogeolog i  
I forbindelse med Statens Grundvandskortlægning er der opstillet hydrostratigrafiske 
modeller for kortlægningsområderne Bevtoft-Hovslund (2010) /7/ og Sommersted (2014) 
/8/, som går ind over Flyvestation Skrydstrup. På figur 2.3 er vist et nord-sydgående 
tværsnit fra Sommersted-modellen gennem flyvestationen /9/.  
 
I Sommersted-modellen er der tolket op til fire kvartære smeltevandsmagasiner (Sand1-
Sand4) og tre miocæne magasiner (Odderup Formationen, Bastrup Formationen og 
Billund Formationen). Som de fremgår af profilsnittet på figur 4.2., er magasinerne flere 
steder sammenhængende, og de terrænnære smeltevandsaflejringer under Flyvestation 
Skrydstrup udgør et sammenhængende grundvandsmagasin med frit vandspejl.  
 
 

 
Figur 2.3. Nord-sydgående tværsnit gennem Flyvestation Skrydstrup /9/. Midt på profilet, ved ca. 2.000 m, 
ses boringerne ved flyvestationens kildeplads. Placeringen af profilsnittet fremgår af figur 2.4. 
 
På hedesletten findes der ingen beskyttende lerdække over de øvre kvartære magasiner 
(Sand1-Sand3) figur 2.4. 
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Figur 2.4. Akkumuleret lertykkelse over det kvartære magasin Sand3 /9/. På kortet er tillige vist 
placeringen af profilsnittet vist i figur 2.3. 

 

2.3 Hydrologi  
Strømningsretningen i det primære magasin er mod vest og nordvest, se figur 2.5. Der er 
tidligere konstateret årlige variationer i grundvandsspejlets beliggenhed på op til ca. 1,5 m 
på flyvestationen. Pejlingerne i forbindelse med tidligere og nuværende undersøgelser 
viser, at grundvandsspejlet er beliggende ca. 2,0-6,5 m u.t. 
 
Hovedparten af Flyvestation Skrydstrup er beliggende i et område med særlige 
drikkevandsinteresser. Den nordligste del af etablissementet, herunder det Nordlige 
Værkstedsområde, er tillige beliggende inden for indvindingsopland til almen 
drikkevandsforsyning (se figur 2.5) / 10/.  
 

  
Figur 2.5. Angivelse af OSD, indvindingsoplande og det regionale grundvandspotentiale (/10/ og /12/).  

Profilsnit  

Værkstedområde Nord  

Slambassin ved bygn. 896  
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Vandindvindingen på flyvestation Skrydstrup sker i dag fra i alt fire boringer, hvoraf 
størstedelen foregår fra tre boringer tilknyttet flyvestationens hovedvandværk, VV1-1 til 
VV1-3. I 2018 blev der ved hovedvandværket oppumpet 12.282 m³ grundvand.  
 
Placeringen af de aktive indvindingsboringer fremgår af bilag 2A. Der er fire af 
indvindingsboringerne, der er aktive og anvendes til, eller skal snart anvendes til 
drikkevand i dag, VV1-1 (DGU 151.71C), VV1-2 (DGU 151.251), VV1-3 (DGU 151.777) og VV11 
(DGU 151.71A), der anvendes til nødvandværk. VV18 (DGU 151.956) er stadig aktiv, , den 
anvendes udelukkende til proceskøling og ventilationsanlæg og ikke til drikkevand . 
Boringen VV12 (DGU 151.76A) er nedlagt i 2015 og sløjfet i 2016 /13/. 
 
De aktive indvindingsboringer (VV1-1 til VV1-3) er mellem 14 og 24 m dybe og indvinder 
fra dybder mellem 9,5 og 24 meter under terræn. Geologien består overvejende af 
sandaflejringer. Boringerne indvinder fra meget terrænnære filtre og må derfor betegnes 
som meget sårbare over for påvirkning fra nedsivning af forurenende stoffer. 
 
Med udgangspunkt i de hydrostratigrafiske modeller er der i forbindelse med Statens 
Grundvandskortlægning opstillet grundvandsmodeller (/ 7/ , /8/). Da Flyvestation 
Skrydstrup er beliggende ved randen af de eksisterende grundvandsmodeller for området, 
er modellerne derfor ikke velegnede til beregning af indvindingsopland for flyvestationen. 
Der er derfor opstillet en simpel 1-lagsmodel for flyvestationen /10/. Det beregnede 
indvindingsopland for Skrydstrup hovedvandværk, VV1, er vist på figur 2.5. Der er tillige 
beregnet, hvor langt tid det tager for grundvandet at strømme fra brandøvelsespladserne 
ved området for Brand og Redning samt brandøvelsesplads. Beregningerne viser, at 
grundvandet ved Brand og Redning skal bruge omkring 50-75 år på at komme hen til 
indvindingsboringerne, mens grundvandet ved brandøvelsespladsen er omkring 75-100 år 
undervejs /12/.  
 
Ca. 1 km nord for flyvestationens område ligger indvindingsboringen til Skrydstrup 
Vandværk, som forsyner byerne Skrydstrup og Uldal. Beliggenheden af vandværks-
boringen (DGU-nr. 151.1291) og indvindingsoplandet fremgår ligeledes af figur 2.5. Det 
nordlige værksområde er beliggende i indvindingsopland til Skrydstrup Vandværk. 
Skrydstrup Vandværk har en indvindingstilladelse på 55.000 m³/år. Indvindingen i år 2019 
var 39.350 m³. Vandværket indvinder fra et dybtliggende lag 82-88 m u.t., bestående af 
miocænt kvartssand /11/.  
 
Ca. 5 km nordvest for flyvestationens område ligger Gabøl Vandværk (DGU-nr. 150.1017). 
Gabøl Vandværk indvinder fra 150-159 m u.t /11/.  
 
I det nordvestlige område umiddelbart nedstrøms den overordnede strømningsretning på 
Flyvestation Skrydstrup findes endvidere flere markvandingsboringer og enkelte 
enkeltindvindinger / 11/. 

2.4 Recipienter og andre naturinteresser  
I nordøstlige retning ca. 1.000 m fra det Nordlige Værkstedsområde ligger det beskyttede 
vandløb Elbæk /10/.  
 
Ca. 450 m vest for slambassin ved bygning 896 ligger tilløb til Gabøl Bæk /10/.  
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Recipienternes placering fremgår af bilag 2A.  
 
Der er ingen naturinteresser i nærheden af bygn. 896, men i det Nordlige 
Værkstedsområde findes der flere mindre naturbeskyttede søer og et mindre 
moseområde. De nærmeste naturinteresser fremgår af bilag 3. 
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3. Kendte forureningsforhold  

3.1 Tidligere undersøgelser  

 
Det Nordlige Værkstedsområde 
Ved undersøgelser i 2017 /17/ blev der undersøgt en branddam og et nedsivningsområde 
syd for Hangar 2, hvor spildevand fra hhv. Hangar 1 og 2 tilledes, med 2 filtersatte 
boringer. Boringerne B961 og B962 blev placeret i nedstrøms retning vest for hhv. 
branddam og nedsivningsområde. Placering af boringerne fremgår af bilag 5A. Udvalgte 
analyserede jordprøver  påviste ikke indhold af oliestoffer, der overskrider Miljøstyrelsens 
jordkvalitetskriterier. Analyserne af vandprøver viste ikke et indhol d af oliestoffer, 
chlorerede opløsningsmidler, chlorerede nedbrydningsprodukter eller PFAS-forbindelser, 
der overskrider Miljøstyrelsens grundvandskvalitetskriterier. Ved den udførte 
screeningsundersøgelse var der ikke påvist jord- eller grundvandsforurening ved den 
undersøgte branddam og nedsivningsområde, der udgør en risiko i forhold til 
grundvandsressourcen i området /17/. 
 
Der blev i 2018 udarbejdet en historisk redegørelse /15/ , og ved gennemgang af den 
historiske redegørelse i 2019 vurderedes det umiddelbart, at det kun er et tidligere 
ildslukningsværksted i bygning 324 (kilde 731-074), der ikke er undersøgt for evt. 
grundvandsforurening med PFAS-forbindelser. Placeringen af bygning 324 fremgår af 
bilag 1.  
 
Ved undersøgelser i 2019 blev der udvalgt vandprøver fra boringer på det Nordlige 
Værkstedsområde til analyse for PFAS-forbindelser /16/ . Analyseresultaterne for 
vandprøverne udtaget i det Nordlige Værkstedsområde i 2019 /16/ viser udelukkende en 
overskridelse af ���	���������3���]�^���•�–�•�ä�����‹���ˆ�‘�”�Š�‘�Ž�†���–�‹�Ž��grundvandskvalitetskriteriet i VP836, der er 
placeret nord for Hangar 1. Indholdet er på 0,2 µg/l, svarende til en overskridelse af 
grundvandskvalitetskriteriet med 2 gange. Analyserne fra boring VP825, VP826, VP828 og 
VP834 viser et indhold af PFAS-forbindelse over analysemetodens detektionsgrænse, 
mens der ikke er påvist indhold af PFAS-forbindelser over analysemetodens 
detektionsgrænse i vandprøverne fra B255, B814, B815 og B816 /16/ . Placering af 
boringerne og udvalgte analyseresultater fremgår af bilag 5A. 
 
Slambassin, bygning 896 
Ved undersøgelser i 2017 blev slambassin og tilhørende olieudskiller med 3 filtersatte 
boringer undersøgt. Boringerne B970 og B971 blev placeret hhv. vest og nordøst for 
slambassinet, mens boring B972 blev placeret ved den tilhørende olieudskiller (OU39) syd 
for slambassinet. Placering af boringerne fremgår af bilag 5B. Udvalgte analyserede 
jordprøver påviste ikke indhold af oliestoffer, der overskrider Miljøstyrelsens 
jordkvalitetskriterier. Analyserne af vandprøver viste ikke et indhold af oliestoffer, 
chlorerede opløsningsmidler eller chlorerede nedbrydningsprodukter, der overskrider 
Miljøstyrelsens grundvandskvalitetskriterier. Derimod viste analyserne af vandprøver alle 
et indhold af PFAS ���3�� �]�^�� �•�–�•�ä����, der overskrider Miljøstyrelsens grundvandskvalitets-
kriterium på 0,1 µg/l med op til en faktor 11. Det højeste indhold er påvist i vandprøver fra 
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boring B971, der er placeret vest for slambassinet. Da grundvandsforureningen ikke blev 
dokumenteret afgrænset (herunder i nedstrøms retning mod vest), er det på baggrund af 
de udførte undersøgelser ikke muligt at vurdere, om driften af slambassinet og den 
tilhørende olieudskiller (OU39) har resulteret i en forurening, der udgør en risiko i 
forhold til grundvandsressourcen i  området /17/. 
 

3.2 V2- kortlægninger  

Der er ingen V2-kortlægninger i undersøgelsesområderne. 
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4. Udførte undersøgelse r 

I dette kapitel beskrives metoder og procedurer anvendt ved feltarbejdet, samt eventuelle 
afvigelser i forhold til det planlagte undersøgelsesprogram. 
 

4.1 Undersøgelses strategi  

Moniteringen i Det Nordlige Værkstedsområde er gennemført ved udtagning af 
vandprøver fra alle 13 eksisterende filtersatte boringer i området.  
 
Afgrænsning af fane med grundvandsforurening ved slambassin ved bygn. 896 er udført 
med etablering af otte Geoprobe-sonderinger.  
 
Alle vandprøver er analyseret for PFAS-forbindelser (12 stk. MST). 
 

4.2 Omfang  og teknik  

Undersøgelsen indbefatter i alt otte sonderinger med Geoprobe, benævnt G10-G18. 
 
Alle undersøgelsespunkter er afsat og indmålt med GPS.  
 
Kemiske analyser er udført af ALS Denmark A/S. 
 

4.2.1 Grundv and  

NIRAS har fra den 5. til 6. oktober 2020 udført otte Geoprobe-sonderinger, G10-G18 ved 
slambassin ved bygning 896. Sondernes placering fremgår af bilag 4. 
 
Fra Geoprobe-sonderingerne, G10-G15, er der udtaget vandprøve i et niveau, mens der i 
Geoprobe-sonderingerne G16-G18 er udtaget vandprøver i to niveauer. Vandprøve-
tagningsniveauerne er nummereret fra bunden, dvs. eksempelvis G16-1 og G10-2, hvor -1 
er det dybeste filter. Af tabel 5.1. fremgår oplysninger for filterintervallerne for de udførte 
Geoprobe-sonderinger.  
 
Geoprobe-sonderingerne er udført af NIRAS Geoprobe®. 
 
NIRAS har den 26. august 2020 desuden udtaget vandprøver fra 13 boringer (VP825, 
VP826, VP828, VP832, VP834, VP836, B255, B814, B815, B816, B817, B961, B962, B970-
B972) ved Det Nordlige Værkstedsområde. Den 1. september 2020 har NIRAS udtaget 
vandprøver fra 3 eksisterende boringer (B970-B972) ved slambassin ved bygning 896. Alle 
vandprøver er sendt til analyse for PFAS-forbindelser (12 stk. MST). 
 
Vandprøverne fra de eksisterende filtersatte boringer, undtagen VP832, VP834, VP836, 
VP825-VP827, blev udtaget med eksisterende eller nye 12V dykpumper (Comet Eco) og 
eksisterende PE-slanger. Vandprøverne fra de filtersatte boringer  (ø25 mm) VP832, 
VP834, VP836, VP825-VP827, blev alle udtaget med inertipumpe og eksisterende PE-
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slanger. Vandprøverne fra Geoprobe-sonderingerne er udtaget med inertipumpe og nye 
PE-slanger. Af tabel 5.2. fremgår oplysninger for filterdybder, pejlinger og grund-
vandskoter mv. for de boringer, som er vandprøvetaget.  
 
Endvidere blev der på de eksisterende boringer udført feltmålinger af ilt, pH, temperatur, 
ledningsevne samt redoxpotentiale. Observationerne er påført vandprøvetagnings-
skemaerne i bilag 6. Boring B814-B817, B961, B970-B972 havde et kontinuerligt flow og 
blev renpumpet minimum en halv time inden prøveudtagningen. De resterende boringer, 
hvoraf flere er udtaget med inerti-pumpe, havde ikke et kontinuerligt flow og er 
renpumpet 3-4 gange inden prøvetagningen.  
 
I forbindelse med vandprøvetagningen blev boringerne pejlet. Grundvandskoter er 
beregnet på baggrund af data fra pejlingen og tidligere indmålinger med GPS. 
Prøvetagning og måling af feltparametre udføres i overensstemmelse med 
metodebeskrivelserne i /1/. 
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5. Resultater  

I det følgende fremlægges feltobservationer, pejlinger og opnåede analyseresultater. 
 
Prøvetagningsskemaer med pejlinger fremgår af bilag 6. 
 
Analysedata fremgår af bilag 7.  
 

5.1 Pejledata  

Vandprøverne fra de eksisterende filtersatte boringer blev pejlet den 26. august og den 1. 
september 2020. Vandprøverne fra Geoprobe-sonderingerne er udtaget med inertipumpe 
og nye PE-slanger i perioden den 5.-6. oktober 2020.  
 
Af tabel 5.1 ses en oversigt over filtersatte intervaller, pejlinger samt dybde på 
grundvandsspejl i forhold til filtre  på Geoprobe-sonderinger. 
 
Geo-Probe -

ID  
Filter nr.  Filtersat dybde  

m u.t.  

Pejledato  Vandspejl  

m .u.t.  
Filterniveau ift. 
grundvandsspejl  

(m  under vandspejl )  

G10 1 5,5-6,5 05-10-2020 5,61 0-1 

G11 1 5,5-6,5 05-10-2020 5,57 0-1 

G12 1 5-6 05-10-2020 5,40 0-1 

G13 1 5,5-6,5 05-10-2020 5,75 0-1 

G14 1 6-7 05-10-2020 5,93 0-1 

G15 1 5,5-6,5 05-10-2020 5,78 0-1 

G16-2 2 5,45-6,45 06-10-2020 5,57 0-1 

G16-1 1 9-10 06-10-2020 5,90 3-4 

G17-2 2 5,92-6,92 06-10-2020 5,95 0-1 

G17-1 1 9-10 06-10-2020 6,06 3-4 

G18-2 2 5,5-6,5 06-10-2020 5,90 0-1 

G18-1 1 9-10 06-10-2020 6,08 3-4 

Tabel 5.1: Oversigt over filtersatte intervaller, pejlinger, analyseprogram(?) samt dybde på grundvandsspejl 
i forhold til filtre  på Geoprobe-sonderinger.  
 
Der er udtaget vandprøver fra i alt 16 eksisterende filtersatte boringer, der alle er pejlede. 
Af tabel 5.2. fremgår oplysninger for filterdybder, pejlinger og grundvandskoter mv. for de 
eksisterende boringer, hvor der er udtaget vandprøver.  
 

Område Boring  Filterinterval  

m u.t.  

Pejle - 

Dato  

Målepunkts -
kote m  

DVR90 

Vandspejl  
m. u. t.  

 

Grundvandspoten -
tiale  

 

Nordlig 
Værksteds-
område 

VP825 2-5 26-08-2020 46,071 2,36 43,71 

VP826 1-4 26-08-2020 47,203 1,73 45,47 

VP828 1-3 26-08-2020 46,75 * * 

VP832 2,5-5,5 26-08-2020 45,84 3,82 42,02 
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Tabel 5.2: Oversigt over filtersatte boringer og dybden (m u.t.) for filteret og resultatet af udførte pejlinger. 
*Pejling er ved en fejl ikke noteret på vandprøvetagningsskema. 
 
De udførte pejlinger og filtersætninger indikerer tilstedeværelsen af to grundvands-
magasiner ved det nordlige værkstedsområde, hvilket også tidligere er set. Strømnings-
retning ved slambassin vurderes at være i vestlig retning på baggrund potentialekortet i 
bilag 2. 
 
Hydrologiske forhold , herunder strømningsretning for det primære magasin, er nærmere 
beskrevet i afsnit 2.2 og 2.3 og vist på bilag 2A. 
 

5.2 Analysedata for vandprøver  

I undersøgelsen indgår analyser af grundvandsprøver for PFAS-forbindelser, MST 12 
stoffer. Resultaterne af analyserne fremgår af tabel 5.3 og er desuden vedlagt som bilag 7. I 
tabel 5.3 er der ligeledes medtaget tidligere resultater fra de analyserede vandprøver i /16/ 
og /17/. Prøvetagningsskemaer er vedlagt som bilag 6. Placering af boringerne fremgår af 
bilag 4 og 5. 
 

Analyseresultater, grundvand  
PFAS-forbindelser (µg/l)  

Boring/  

filterinterval  

(m u.t.)  

Å
rstal 

P
F

H
pA

  

P
F

O
A

 

P
F

N
A

 

P
F

B
S 

P
F

H
xS

 

P
F

O
S 

P
F

O
S

A 

P
F

H
xA

 

P
F

B
A

 

P
F

P
eA

 

P
F

D
A

 

6:2 F
T

S 

S
um

 
P

F
A

S
* 

Det Nordlige Værkstedsområde 

B255 4-5 
2019 - - - - - - - - - - - - I.p. 

2020 0,0025 - - 0,0010 - - - - 0,0052 - - - 0,009 

B814 11-13 
2019 - - - - - - - - - - - - I.p. 

2020 - - 0,0054 - - 0,0025 - - - - - - 0,008 

B815 10,5-13,5 
2019 - - - - - - - - - - - - I.p. 

2020 - - - - - - - - - - - - I.p. 

B816 10-13 
2019 - - - - - - - - - - - - I.p. 

2020 - 0,0016 - - - - - - 0,0018 - - - 0,003 

B817 11-14 2020 - - 0,0051 - - 0,003 - - - - - - 0,008 

B961 1,5-4,5 
2017 - - - - - - - - - - - - I.p. 

2020 - - - - - - - - 0,0012 - - - 0,001 

B962 5-8 
2017 - - - - - - - - - - - - I.p. 

2020 - - - - - - 0,0010 - - - - - 0,001 

VP825 2-5 2019 0,0023 - - - - - - - - - - - 0,0023 

VP834 2,5-5,5 26-08-2020 45,99 2,83 43,16 

VP836 3-6 26-08-2020 47,10 2,60 44,5 

B255 4-5 26-08-2020 45,811 4,52 41,29 

B814 11-13 26-08-2020 48,325 * * 

B815 10,5-13,5 26-08-2020 47,446 11,85 35,60 

B816 10-13 26-08-2020 46,084 10,60 35,48 

B817 11-14 26-08-2020 43,852 8,07 35,78 

B961 1,5-4,5 26-08-2020 44,721 3,86 40,86 

B962 5-8 26-08-2020 43,826 2,54 41,29 

Slambassin ved 
bygning 896 

B970 4,7-7,7 01-09-2020 41,044 5,35 35,69 

B971 4,7-7,7 01-09-2020 40,976 5,31 35,67 

B972 4,7-7,7 01-09-2020 41,061 5,37 35,69 
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2020 0,0049 0,0031 - - - 0,063 0,022 0,0060 0,0023 0,0092 - - 0,11 

VP826 1-4 
2019 0,0065 - - - - - - - - 0,0097 - - 0,016 

2020 0,0083 0,0012 0,0011 - - - 0,0019 0,0086 0,0058 0,014 - - 0,041 

VP828 1-3 
2019 - 0,0033 - - - 0,0078 - - - - - - 0,011 

2020 0,0013 - - 0,0010 - - - - 0,012 0,12 - - 0,14 

VP832 2,5-5,5 2020 0,0015 - - - - - - - 0,0013 0,0060 - - 0,009 

VP834 2,5-5,5 
2019 0,0018 0,005 - 0,0055 - 0,0033 - - 0,0027 - - - 0,018 

2020 0,0022 - - 0,0035 - - - - 0,0033 - - - 0,009 

VP836 3-6 
2019 0,029 0,014 - 0,0045 0,0096 0,038 - 0,032 0,022 0,050 - 0,0028 0,20 

2020 0,061 0,049 0,004 0,0053 0,025 0,029 - 0,074 0,021 0,095 - 0,0064 0,37 

Slambassin ved bygn. 896 

B970 4,7-7,7 
2017 0,12 - - - - - - 0,11 0,046 0,20 - - 0,48 

2020 0,023 0,017 - - 0,0010 - - 0,024 0,0083 0,030 - - 0,10 

B971 4,7-7,7 
2017 0,079 0,047 - - - 0,002 - 0,17 0,010 0,45 - 0,27 1,1 

2020 0,017 0,017 - - - - - 0,028 0,016 0,071 - 0,0075 0,16 

B972 4,7-7,7 
2017 0,079 0,02 - - - - - 0,13 0,062 0,27 - 0,015 0,58 

2020 0,13 0,078 - - 0,0014 0,0013 - 0,14 0,064 0,36 - 0,091 0,87 

G10 5,5-6,5 2020 - 0,0028 - - - 0,0061 - - 0,0021 - - - 0,011 

G11 5,5-6,5 2020 - - - - - 0,0022 - - - - - - 0,002 

G12 5-6 2020 - - - - - 0,0016 - - 0,0020 - - - 0,003 

G13 5,5-6,5 2020 0,0041 0,0076 - - 0,0014 0,0025 - 0,0081 0,010 0,0097 - - 0,044 

G14 6-7 2020 0,0047 0,0012 - - - 0,0020 - 0,016 0,026 0,028 - - 0,078 

G15 5,5-6,5 2020 0,44 0,10 0,010 - 0,0070 0,0096 - 0,41 0,41 0,65 - 0,0027 2,0 

G16-2 5,45-6,45 2020 - - - - - 0,0019 - - - - - - 0,002 

G16-1 9-10 2020 - 0,0020 - - - 0,0019 - - 0,0017 - - - 0,006 

G17-2 5,92-6,92 2020 - - - - - 0,0023 - - - - - - 0,002 

G17-1 9-10 2020 - - - - - 0,0021 - - 0,0022 - - - 0,004 

G18-2 5,5-6,5 2020 0,0023 0,0041 - - 0,0011 0,0039 - - 0,0059 - - - 0,017 

G18-1 9-10 2020 - - - - - 0,0021 - - 0,0023 - - - 0,004 

Detektions grænse 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 

Kvalitets kriterium 1) I.f. 0,003** I.f. I.f. I.f. 0,006** I.f. I.f. I.f. I.f. I.f. I.f. 0,1 

Noter: 

2020: Nyeste vandprøve, udtaget 2020 

-  Under analyselaboratoriets detektionsgrænse 

I.f .: Ikke fastsat 

Fed angiver overskridelse af grundvandkvalitetskriterium /drikkevandskvalitetskriterium  

* Sum PFAS er beregnet som summen af de 12 analyserede stoffer 

** Foreløbige drikkevandskvalitetskriterier udarbejdet af Miljøstyrelsen juli 2019 /14/ 
1) Miljøstyrelsens kvalitetskriterier i relation til forurenet jord og dri kkevand, opdateret juni 2018 

Tabel 5.3: Analysedata for indhold PFAS-forbindelser i vandprøver.  
 
Ved det Nordlige Værkstedsområde er der ved Hangar 1 og 2 påvist grundvandsforurening 
med PFAS ���3�� �]�^�� �•�–�•�ä����over grundvandskvalitetskriteriet i tre vandprøver fra hhv. VP825, 
VP828 og VP836 udtaget ved denne moniteringsrunde. Indholdet overskrider 
grundvandskriteriet med op til en faktor 3,7. I to af de samme vandprøver fra boring, 
VP825, VP836 er der desuden påvist overskridelser af drikkevandskriteriet for PFOA 
og/eller  PFOS med op til en faktor ca. 16. I de øvrige vandprøver fra det Nordlige 
Værkstedsområde er ikke påvist PFAS-forbindelser over kvalitetskriterierne.  
  
Ved slambassin er der ved nærværende undersøgelse påvist grundvandsforurening med 
PFAS ���3�� �]�^�� �•�–�•�ä����over grundvandskvalitetskriteriet i tre vandprøver fra hhv. to 
eksisterende boringer B971 og B972 samt i en vandprøve fra Geoprobe-sonderingerne, 
G15. Indholdet overskrider grundv andskriteriet med op til en faktor 20. I de samme 
vandprøver og i fire andre vandprøver fra B970, G10, G13 og G18-2 er der desuden påvist 
overskridelser af drikkevandskriteriet for PFOA og/eller  PFOS med op til en faktor ca. 33. 
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I de øvrige vandprøver fra Geoprobe-sonderingerne er ikke påvist PFAS-forbindelser over 
kvalitetskriterierne.   
 
De påviste forureningsforhold beskrives nærmere i kapitel 6.    
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6. Forureningstilstand  

Det nordlige værkstedområde 
 
Ved moniteringen i det Nordlige Værkstedsområde er udtaget 13 vandprøver fra 
eksisterende filtersatte boringer i området. Analyserne af vandprøver viser indhold af 
PFAS ���3�� �]�^�� �•�–�•�ä) i tre vandprøver, der overskrider Miljøstyrelsens grundvandskvalitets-
kriterium på 0,1 µg/l med op til en faktor 3,7. Det højeste indhold er, som i 2017 og 2019, 
påvist i vandprøve fra boring VP836, der er placeret nord for hangar 1. De andre boringer 
hvor der er påvist forhøjet indhold, er placeret øst for Hangar 2. I to af de samme 
vandprøver fra boring, VP825, VP836 er der desuden påvist overskridelser af 
drikkevandskriteriet for PFOA og/eller PFOS med op til en faktor ca. 16. Forureningen er 
til dels afgrænset af de nærliggende boringer, og der er påvist spor af PFAS-forbindelser i 
det dybereliggende grundvand i områder. Udbredelsen af PFAS-foreningen ���3�� �]�^�� �•�–�•�ä����er 
indtegnet på bilag 5A. 
 
Slambassin ved bygning 896  
 
I forbindelse med slambassin og tilhørende olieudskiller er der udført otte Geoprobe-
sonderinger til afgræsning af grundvandsforurening med PFAS-forbindelser. Geoprobe 
G10-G15 er placeret rundt om slambassin, og G16-G18 er placeret i vestlig nedstrøms 
retning. Der er desuden udtaget vandprøver fra de tre eksisterende boringer, B970-B972, 
der er placeret rundt om slambassinet, jf. bilag 5B. Analyserne af vandprøver viser 
indhold af PFAS ���3�� �]�^�� �•�–�•�ä����i fire vandprøver, der overskrider Miljøstyrelsens 
grundvandskvalitetskriterium på 0,1 µg/l med op til en faktor 20. Det højeste indhold er 
påvist i vandprøve fra boring G15, der er placeret ca. 25 m syd for slambassin. I de samme 
vandprøver og i fire andre vandprøver fra B970, G10, G13 og G18-2 er der desuden påvist 
overskridelser af drikkevandskriteriet for PFOA og/eller PFOS med op til en faktor ca. 33. 
Ved undersøgelserne i 2017 var det højeste indhold �ƒ�ˆ�����	���������3���]�^���•�–�•�ä����påvist i vandprøve 
fra boring B971, der er placeret vest for slambassinet. Grundvandsforureningen er 
dokumenteret afgrænset i nedstrøms retning (vestlig), men ikke syd for G15.   
 
I forbindelse med undersøgelsen i 2017 er der desuden udtaget en vandprøve fra 
opsamlingstanken ved brandøvelsespladsen. Denne tank indeholder slukningsvand fra 
brandøvelserne, der udføres på brandøvelsespladsen. Analysen af spildevandet viser et 
indhold af oliestoffer på 710.000 µg/l og PFAS på 16 µg/l. Sammensætningen af de enkelte 
PFAS-�ˆ�‘�”�„�‹�•�†�‡�Ž�•�‡�”�� �ó���	����-�ˆ�‹�•�‰�‡�”�’�”�‹�•�–�ó�� �‹�� �•�’�‹�Ž�†�‡�˜�ƒ�•�†�•�’�”�Þ�˜�‡�•�� �ˆ�”�ƒ�� �‘�’�•�ƒ�•�Ž�‹�•�‰�•�–anken er 
sammenfaldende med sammensætningen i vandprøverne fra B970-B972. Dette 
�•�ƒ�•�•�‡�•�ˆ�ƒ�Ž�†�‡�•�†�‡�� �ó���	����-�ˆ�‹�•�‰�‡�”�’�”�‹�•�–�ó�� �–�ƒ�Ž�‡�”�� �ˆ�‘�”�á�� �ƒ�–�� �•�’�‹�Ž�†�‡�˜�ƒ�•�†�‡�–�� �ˆ�”�ƒ�� �„�”�ƒ�•�†�Þ�˜�‡�Ž�•�‡�•�’�Ž�ƒ�†�•�‡�•��
kan være kilden til den påviste forurening ved slambassinet. Forureningen kan enten 
tilskri ves overfladespild i forbindelse med, at slamsugerne tømmer deres indhold i 
slambassinet, eller at slambassinet og/eller den tilhørende olieudskiller (OU39) og 
kloakledning ikke er tæt.  
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7. Risikovurderinger  

7.1 Grundvand og recipienter  

 
Det nordlige værkstedområde 
 
Der er ved undersøgelsen i 2019 /17/ og nærværende forureningsundersøgelse påvist 
grundvandsforurening med PFAS-forbindelser over Miljøstyrelsens kvalitetskriterier ved 
Hangar 1 og 2. De påviste indhold overskrider Miljøstyrelsens kvalitetskriterier med op til 
en faktor 3,7. I to af de samme vandprøver er der desuden påvist overskridelser af 
drikkevandskriteriet for PFOA og/eller PFOS med op til en faktor ca. 16. Vandprøverne er 
udtaget i terrænnært grundvand, og der er ikke fastlagt en entydig strømningsretning , da 
det terrænære grundvand ikke vurderes at være sammenhængende. Der er påvist spor af 
PFAS-forbindelser i det dybereliggende grundvand ca. 10 m u.t. 
 
Undersøgelsesområdet er beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser og 
inden for indvindingsopland til Skrydstrup vandværk. Vandværket indvinder fra et 
dybtliggende lag 82-88 m u.t., bestående af miocænt kvartssand. Indvindingsboringer 
ligger ca. 800 m vest for etablissementsgrænsen.  
 
Den nærmeste recipient er et vandløb, som er beliggende ca. 1.000 m nordøst for det 
Nordlige Værkstedsområde.  
 
Da de konstaterede grundvandsforureninger vurderes at være af lokal karakter i terræn-
nær grundvand og der ikke er påvist indhold i det dybereliggende grundvand i retning 
mod Skrydstrup vandværket, vurderes de på nuværende tidspunkt ikke at udgøre en 
risiko for de nærmeste vandindvindingsboringer. Dette er også set i lyset af, at det 
vurderes, at der ikke umiddelbart anvendes PFAS-holdige produkter i dette område mere. 
Da de anvendte analysemetoder ikke tager højde for evt. precusorer, der kan omdannes 
til de 12 PFAS-forbindelser, er denne vurdering kun baseret på de målte PFAS-
forbindelser. 
 
Det vurderes på baggrund af afstanden, at den konstaterede grundvandsforurening med 
PFAS ikke udgør en risiko for den nærmeste recipient. 
 
Slambassin ved bygning 896  
 
Der er ved undersøgelsen i 2019 /17/ og nærværende forureningsundersøgelse påvist 
grundvandsforurening med PFAS-forbindelser over Miljøstyrelsens kvalitetskriterier ved 
slambassin. De påviste indhold overskrider Miljøstyrelsens kvalitetskriterier med op til en 
faktor 20. I de samme vandprøver og i fire andre vandprøver er der desuden påvist 
overskridelser af drikkevandskriteriet for PFOA og/eller PFOS med op til en faktor ca. 33. 
Det påviste indhold er afgrænset i nedstrøms vestlig retning, men dog ikke i sydlig 
retning, hvor indholdet er stigende.  
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Undersøgelsesområdet er beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser, men 
uden for indvindingsopland.  
 
Den nærmeste recipient er et vandløb, tilløb til Gabøl Bæk, som er beliggende ca. 450 m 
vest for det slambassin.  
 
Den konstaterede grundvandsforurening med PFAS er afgrænset i nedstrøms retning, 
men ikke i sydlig retning, hvor indholdet er stigende. Syd for slambassin findes 
olieudskiller, OU 39, og denne og/eller  kloakledning gennem denne kan muligvis være 
grunden til det stigende indhold . Den konstaterede forurening vurderes ikke på 
nuværende tidspunkt at udgøre en risiko for de nærmeste vandindvindingsboringer, men 
idet der ses et stigende indhold mod syd, er forureningen ikke under spredningsmæssig 
kontrol . Dette skal også ses i lyset af, at der ved undersøgelserne i 2017 blev påvist PFAS i 
slukningsvand, og at der dermed stadig kan være PFAS-holdigt indhold , der tømmes i 
slambassin, og at det dermed kan bidrage til yderligere forurening i området. 
 
Det vurderes på baggrund af afstanden, at den konstaterede grundvandsforurening med 
PFAS ikke udgør en risiko for den nærmeste recipient. 
 
Da den anvendte analysemetode ikke tager højde for evt. precursorer, der kan omdannes 
til de 12 PFAS-forbin delser, er denne risikovurdering kun baseret på de målte PFAS-
forbindelser.  
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